
SERVIZIO: SETTORE TRIBUTI

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  19 DICEMBRE 2024

n. 122/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Proroga concessione del servizio per la gestione del canone patrimoniale di 
concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone Unico) e del canone 
mercatale fino al 30 giugno 2025.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

COMPENSO RISCOSSIONE 
PUBBLICITA' E PUBBLICHE 
AFFISSIONI

 2025  1433  2025  180  52.500,00 SAN MARCO S.P.A.

Cod. Siope
1.01.04.03.00

1304

CUP
7638949422CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to D.ssa Anna Maria Battaini

IL DIRIGENTE AREA FINANZEBorgomanero, lì 19/12/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

- con decreto sindacale n.14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

dire-zione dell’Area Finanze e le relative sostituzioni. 
 

ATTESO che la società SAN MARCO S.p.A. con sede in Lecco, Via Gorizia 56, è 
l’attuale concessionario del servizio per la gestione del Canone Patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale 
(c.d. CANONE UNICO) con scadenza prevista in data 31/12/2024, giusta delibera di 
Giunta Comunale deliberazione di indirizzo della Giunta Comunale n. 191 del 
20/12/2022 e propria determinazione n. 114 del 22 dicembre 2022. 
 
DATO ATTO che:  

- l’art. 2, comma 3, del capitolato d’oneri, prevede che il Comune si riservi la facoltà 
di prorogare il contratto oltre il termine di scadenza, nelle more dell’affidamento del 
servizio al soggetto che sarà individuato mediante nuova procedura di gara; 

- che la procedura di gara verrà effettuata tramite la Stazione Unica Appaltante 
(SUA) della Provincia di Novara con la quale è stata sottoscritta apposita conven-
zione approvata con deliberazione C.C. n. 40 del 26/09/2024, e che la medesima 
provvederà alla redazione del Bando, del disciplinare, della modulistica di gara, 
nonché a tutte le operazioni necessarie per individuare l’affidatario dell’appalto in 
questione ed a tutti gli adempimenti connessi e conseguenti, ivi comprese la nomi-
na della Commissione giudicatrice e le pubblicazioni di legge. 

 
CONSIDERATO che la SUA della Provincia di Novara, contattata in seguito 
all’approvazione della convenzione sopra citata, ha prospettato per le procedure di 
gara tempistiche non coerenti con l’affidamento a decorrere dal 1 gennaio 2025, e che 
pertanto si rende necessario procedere alla proroga tecnica di sei mesi, fissando il 
termine di scadenza al 30 giugno 2025. 
 
DATO ATTO che il Concessionario si impegna a proseguire il servizio per ulteriori sei mesi 

alle medesime condizioni del vigente contratto per consentire il passaggio ad altra gestio-

ne senza pregiudizio per il Comune.  

 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

1) Di procedere, per i motivi espressi in premessa, alla proroga tecnica del contratto in 
essere con la società San Marco S.p.A per la gestione del servizio di accertamento e 
riscossione anche coattiva del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e 
degli spazi pubblici (canone unico) e del canone mercatale. 

 
2) Di stabilire che la proroga avrà durata di mesi 6 (sei) dal 1/1/2025 al 30/06/2025. 



 

 

 

3) Di stabilire che il servizio sarà eseguito nel rispetto dei termini, patti e condizioni stabiliti 
nel precedente contratto. 
 

4) Di dare atto che, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 
rapporti contrattuali in ambito pubblico, il CIG assegnato è il seguente: 7638949422. 
 

5) Per quanto esposto in premessa, di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000, la somma stimata per il pagamento del compenso al 
concessionario. 

 

6) Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs 118/2011- allegato n. 4/2, che la 
spesa è  imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica viene a scadere. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Antonella Pastore Ufficio Tributi 
 
 

 

 
 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 122/AF  del  19 DICEMBRE 2024

Oggetto: Proroga concessione del servizio per la gestione del canone patrimoniale di 
concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone Unico) e del canone 
mercatale fino al 30 giugno 2025.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

COMPENSO RISCOSSIONE 
PUBBLICITA' E PUBBLICHE 
AFFISSIONI

SAN MARCO S.P.A. 52.500,00

1.01.04.03.00

7638949422CIG
CUP

1304Cod. Siope

 180  2025  1433  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 20/12/2024

Determina 122/AF  del  19 DICEMBRE 2024


